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1. Introduction

Composite materials are characterized as substances comprising two or more

macroscopically distinct phases. This differs from materials like alloy steel, wherein the

alloying components are integrated at the microscopic scale, yielding a material that

exhibits macroscopic homogeneity. The preeminent exemplar of a composite material is

concrete, wherein particles of sand and gravel are amalgamated with a blend of cement

and water, resulting in the composite material [1]. Within this investigation, the term

"composite materials" refers specifically to fiber-reinforced polymers (FRPs), which

encompass resilient and rigid fibers, including glass, carbon, Kevlar, and other types.

These fibers are integrated into a flexible and lightweight matrix, such as epoxy, ensuring

that the resulting composite materials demonstrate a harmonious blend of properties.

The orientation of the constituent fibers has a significant impact on the mechanical

properties of these composite materials [2]. Composite materials have been extensively

utilized in aerospace applications to attain elevated levels of strength and stiffness while

concurrently reducing weight in comparison to corresponding metallic components.

Laminates are manufactured by stacking and curing a few plies Fig.1 illustrates a couple

of layered laminate where all plies have the same thickness.

Fig.1. Composite laminate layout

To achieve the required thickness and stiffness, multiple reinforced plies are layered to

create composite laminates. Each of these layers is made up of a sheet with many fibers

embedded in a matrix material, which could be a polymer or a metal. Usually, the same
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matrix material that is present in a single sheet is used to connect the layers. Comprising

of multiple sheets oriented in distinct directions, the bidirectional fiber-reinforced sheets

are what give composite laminate its name. This arrangement of various orientations is

referred to as the lamination scheme or stacking sequence. The stacking sequence, along

with the material properties of each individual sheet, grants designers additional

flexibility to customize the stiffness and strength of the laminate. I employ classical

laminated plate theory to explain the mechanical behaviour of a typical composite

laminate [3]. The mechanical characteristics of a laminate result from various factors,

such as the material properties of each individual layer, the quantity of layers, the

thickness of each layer, and the orientation of the layers. Utilizing laminated composite

materials provides significant design flexibility and allows for a high level of

customization in the composite structure. By carefully designing and strategically

positioning fibers, one can achieve effective structures that possess stiffness meticulously

tailored to meet specific operational requirements [4]. Composite materials are

frequently employed in high-performance structures because of their superior stiffness

and strength-to-weight ratio in comparison to their metallic counterparts [5]. The

elevated specific properties facilitate additional weight reduction, leading to decreased

fuel consumption in applications such as civilian air transport. Fig.2 illustrates typical

uses of laminated composite reinforcements.

Figure 2. Composite reinforcements, (a) carbon, (b) E-glass and (c) Jute fiber respectively

It is a prevalent characteristic of these structures that their mass significantly impacts their

performance, contributing to increased fuel consumption and greater forces transmitted through

the structure [6]. The major goal is to use optimization approaches based on classical

laminate theory to discover the most effective stacking sequence, resulting in higher
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performance metrics while drastically reducing the overall weight of the composite

structure. This weight reduction is critical for increasing UAV endurance and fuel

efficiency, as lighter structures use less energy during flight. The doctoral dissertation

includes two case studies: T-joint structural analysis and sandwich core optimization

approaches. During work related to the doctoral thesis, four distinctive T-joint

geometrical models were developed and analysed with different material, thickness, and

shape, which were included in the doctoral dissertation as one of the case studies. The

study involved the fabrication and optimization of a prototype bio-composite material

with a focus on environmental sustainability.

1.1 Aim and Thesis

Aim

The aim of the doctoral dissertation is to optimize composite structures for improved

load-bearing capacity and stability, particularly in UAV (Unmanned Aerial Vehicle)

construction. This research focuses on developing an optimization approach that

enhances the performance of natural composite materials while minimizing weight.

Thesis Statement

The doctoral dissertation, titled “Optimization Method for Ultralight Aerial Composite

Structures”, proposes an innovative optimization approach for natural composite

structures, which improves the structural performance and reducing the weight, making

it highly suitable for UAV applications. The incorporation of bio-composite materials

further enhances sustainability, balancing improved performance with ecological

responsibility.

1.2 Scope of the work

The thesis investigates an optimization methodology designed for ultra-

lightweight composite constructions. This method requires rigorous control of ply

orientation, stacking sequence, and individual lamina thickness. The goal of implementing

an optimization technique is to determine the most effective stacking sequence while

adhering to classical laminate theory concepts. The outcome of this effort yields highly
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refined performance measures, resulting in a significant reduction in the overall weight

of the composite structure, thereby improving its lightweight features. Such advances

have significant consequences for aircraft endurance and fuel efficiency since reduced

weight equates to lower energy consumption during flight operations. Furthermore, the

use of a prototype bio-composite material demonstrates a dedication to environmental

sustainability. This eco-friendly material not only adds to the composite's structural

integrity, but it also aligns with larger programs focused on decreasing the environmental

impact of aerospace engineering techniques.

The first chapter contains an introduction to the scientific problem presented in

the doctoral dissertation, the current state of art, and the author's publications on which

the doctoral dissertation is based.

The second chapter focuses on the literature review state of art and different types

of optimization methods, the basics of buckling analysis and bio-composite literature and

classical laminated theory was described.

The third chapter addresses the optimization methodology for composite

structures, which is the most important part of the dissertation. The detailed optimization

method which is the plie orientation methodology and the multi-objective optimization

methodology. The scientific article also published related to this chapter.

The fourth chapter deals with case study _1 and case study_2 which is composite t-

joints and sandwich core optimization. In this chapter described the case studies in

scientific way and one of case study was published in scientific journal.

The fifth chapter containing case study_3, In this chapter the TS17 UAV wing skin

design and analysis have been conducted, Different wing skin shapes such as sandwich

structure and hat shaped sandwich structure was analysed based on homogenization

approach and fiber volume fraction at various stages also analysed.

The sixth chapter consist of the manufacturing and validation of bio-composite at

various ply configurations. The experimental validation performed in the laboratory

under supervision. The obtained test results can be used for UAV construction.

The seventh chapter contained the obtained results during the research work, the

obtained results such as, T-joint optimization results, composite sandwich structure core
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optimization results, TS17 UAV wing skin optimization strategy, buckling analysis results,

fiber orientation, stacking sequence, structural optimization by GA results.

The eighth chapter is concluded that the final conclusions and future work. The

future work can be useful for aerospace industry.

1.3 Scientific Problem

Creating well-designed laminated composite structures is a complex undertaking.

The use of composite materials introduces numerous design variables, such as material

properties, thickness, orientation, etc., which must be specified for each individual ply

throughout the structure. Additionally, the analysis models are often extensive, and

various design criteria, including mass, stiffness, and buckling, need to be considered. The

conventional design approach involves updating the design based on engineering

knowledge and heuristics. However, this method may lead to inefficient and suboptimal

designs. There is a need for rational analysis and design methods to assist engineers in

the design of laminated composite structures. The application of optimum design

procedures brings about an automated and rational analysis and design process where

the design is enhanced based on a performance measure describing the quality of the

optimized structure. Through continuous analysis and improvement of the design, the

optimal structure that meets operational requirements can be achieved.

1.4 Author publications

In this doctoral dissertation, the author primarily relies on six of his publications

in scientific journals with a global reach, constituting a series of works related to the

development of optimization methods for ultralight aerial composite structures.

1. The review article describes material testing methods crucial for evaluating

material strength and identifying potential failure issues [7].

2. The main objective of this research pertains to the optimization of composite

structures. In this research article, I analyse comparisons between bio-composite

structures, synthetic fibers, and hybrid composites with varying ply stacking

sequences, fiber orientations, thicknesses, and weights [8].
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3. Continued to the research work, the scientific conference paper addresses the

material stability of sandwich structures. The fabricated specimens were tested in

the laboratory, leading to conclusions regarding material strength [9].

4. To address the optimization of composite structures, this paper provides a

methodology utilizing genetic algorithms. This method primarily focuses on the

number of plies, weight, various ply angles, and stacking sequences. By considering

all these parameters, the validation or optimization of the structure must compile

results, including outcomes such as buckling load factors, deformations, inverse

reserve factors, and buckling critical loads [10].

5. The research, in terms of the case study conducted, is addressed in the scientific

conference paper, focusing on the failure issues of composite structural T-joints.

These T-joints relate to rib-spar and rib-to-skin configurations in wing

construction. This paper examines the construction of T-joints with natural

composites and evaluates material strength [11]

.

6. To expand the case study research even more, a thorough study of how bio-

composites and synthetic composites fail structurally at different geometrical

models is carried out." This work also addresses optimization methods regarding

geometric shape, weight, and real-world applications. The manuscript was

communicated to the engineering failure analysis, Elsevier. [12]
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2. Literature Review

2.1 Structural optimization

Shape optimization involves seeking the most favourable configuration of a


[…]


efforts.

The post-processing phase prioritized minimizing the inverse reserve factor, load factor,

and the number of plies. Compared to conventional methods, our approach yielded

significant improvements across these criteria. Optimal results, presented in Table 2,

demonstrate the efficacy of the proposed strategy, with Laminate 1 exhibiting the highest

Fmax and ultimate compressive strength. Surface fracture analysis provided valuable

insights for optimizing stacking sequences, enhancing laminate resistance to buckling,

and improving structural performance.

In summary, this analysis underscores the importance of advanced numerical simulations

and optimization techniques in tailoring composite laminates for specific performance
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criteria. The identified optimal stacking sequences hold promise for enhancing structural

efficiency in various engineering applications, particularly in UAV and automobile

structures, by emphasizing the influence of material composition and laminate design on

mechanical properties.

8.2 Future work

From a future perspective, the optimized methodology holds promise for fabricating UAV

structures. Specifically, hybrid composites can be utilized in wing construction, while bio-

composites are suitable for fuselage components. However, in this research, bio-

composites were explored for use throughout the UAV's parts. This study has the potential

to catalyze significant advancements in both the automobile and aerospace industries.

Further research is necessary to transition this work into real-world applications,

including fabrication and flight testing.
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Abstract

Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) have had a significant increase in popularity in

recent times, being utilized in many industrial and recreational applications. Military

operations, recording movies and pictures from above, keeping an eye on dangers like

fires, mapping land, evaluating crops, and search and rescue operations are just some of

the many things that these devices can be used for. The intended function of a UAV can

differ based on its design, shape, method of power transmission, and duration of flight.

The scientific topic addresses the complexity of constructing laminated composite

structures, requiring careful specification of various variables for each ply and

consideration of multiple design criteria such as mass, stiffness, and buckling. Traditional

design approaches frequently produce inferior solutions because they rely on engineering

heuristics. This study promotes rational analysis and design methodologies, which enable

an automated and optimized design process that continuously improves to efficiently

satisfy operational requirements.

The major goal is to use optimization approaches based on classical laminate theory to

discover the most effective stacking sequence, resulting in higher performance metrics

while drastically reducing the overall weight of the composite structure. This weight

reduction is critical for increasing UAV endurance and fuel efficiency, as lighter structures

use less energy during flight. The doctoral dissertation includes two case studies: T-joint

structural analysis and sandwich core optimization approaches.

During work related to the doctoral thesis, four distinctive T-joint geometrical models

were developed and analysed with different material, thickness, and shape, which were

included in the doctoral dissertation as one of the case studies. The study involved the

fabrication and optimization of a prototype bio-composite material with a focus on

environmental sustainability.

The optimized results from the genetic algorithm by Ansys were also verified with

laboratory tests. The results achieved are suitable for aerospace applications and

especially designed for UAV structures. This eco-friendly material enhances the structural

integrity of composites while aligning with broader initiatives aimed at reducing the

environmental impact of aerospace engineering.
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Streszczenie

Popularność bezzałogowych statków powietrznych (UAV) znacznie wzrosła w

ostatnim czasie, ponieważ są wykorzystywane w wielu zastosowaniach przemysłowych i

rekreacyjnych. Operacje wojskowe, nagrywanie filmów i zdjęć z góry, monitorowanie

zagrożeń takich jak pożary, sporządzanie map terenu, ocena upraw oraz akcje

poszukiwawczo-ratownicze to tylko niektóre z wielu rzeczy, do których można

wykorzystać te urządzenia. Zamierzona funkcja UAV może się różnić w zależności od jego

konstrukcji, kształtu, sposobu przenoszenia mocy i czasu trwania lotu. Temat naukowy

dotyczy złożoności konstruowania laminowanych konstrukcji kompozytowych,

wymagającej dokładnego określenia różnych zmiennych dla każdej warstwy i

uwzględnienia wielu kryteriów projektowych, takich jak masa, sztywność i wyboczenie.

Tradycyjne podejścia do projektowania często dają gorsze rozwiązania, ponieważ

opierają się na heurystyce inżynierskiej. Badanie to promuje racjonalne metodologie

analizy i projektowania, które umożliwiają zautomatyzowany i zoptymalizowany proces

projektowania, który jest stale ulepszany, aby skutecznie spełniać wymagania operacyjne.

Głównym celem jest zastosowanie podejść optymalizacyjnych opartych na

klasycznej teorii laminatów w celu odkrycia najbardziej efektywnej kolejności układania,

co skutkuje wyższymi parametrami wydajności przy jednoczesnym drastycznym

zmniejszeniu całkowitej masy konstrukcji kompozytowej. Ta redukcja masy ma kluczowe

znaczenie dla zwiększenia wytrzymałości UAV i zużycia paliwa, ponieważ lżejsze

konstrukcje zużywają mniej energii podczas lotu. Rozprawa doktorska obejmuje dwa

studia przypadków: analizę strukturalną połączeń typu T oraz metody optymalizacji

rdzenia warstwowego.

W trakcie prac związanych z rozprawą doktorską opracowano i przeanalizowano

cztery wyróżniające się modele geometryczne złącza T, różniące się materiałem,

grubością i kształtem, które uwzględniono w rozprawie doktorskiej jako jedno ze studiów

przypadku. Badanie obejmowało wytworzenie i optymalizację prototypowego materiału

biokompozytowego, ze szczególnym uwzględnieniem zrównoważenia środowiskowego.

Zoptymalizowane wyniki algorytmu genetycznego firmy Ansys zostały również

zweryfikowane w testach laboratoryjnych. Uzyskane wyniki nadają się do zastosowań
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lotniczych i są specjalnie zaprojektowane dla konstrukcji UAV. Ten ekologiczny materiał

zwiększa integralność strukturalną kompozytów, wpisując się jednocześnie w szersze

inicjatywy mające na celu zmniejszenie wpływu inżynierii lotniczej na środowisko.