Gliwice 09.02.2025

Alicja Piasecka-Belkhat
PhD, DSc, Eng., Prof. SUT
Chairman of the Discipline Council for Mechanical Engineering
Silesian University of Technology
Stanisława Konarskiego 18A,
44-100 Gliwice

Review of the doctoral dissertation

by Ramesh Kumpati, MSc Eng., entitled:

Optimization method for ultralight aerial composite structures

Dissertation supervisor: Wojciech Skarka, PhD, DSc, Eng., Prof SUT

1. Legal basis and subject of the review

The review was made on the basis of the resolution of the Council of the Discipline of Mechanical Engineering of the Silesian University of Technology (SUT) in Gliwice of 23.10.2024.

The subject of the review is a doctoral dissertation entitled "Optimization method for ultralight aerial composite structures", authored by Ramesh Kumpati, MSc. The scientific discipline of the doctoral thesis is Mechanical Engineering.

2. Evaluation of the layout of the doctoral dissertation

The dissertation, which has 173 pages, is written in English, consists of 8 chapters, an abstract in Polish and English, a bibliographic list of 148 items, a list of figures, tables and a list of symbols and markings used in the dissertation.

Chapter 1

The chapter introduces the issues of optimization of composite materials used in the aviation industry, in particular in UAVs (Unmanned Aerial Vehicles). The doctoral student presented the objectives of the dissertation, the scope of research and the scientific problem. The aim of the dissertation is to optimize composite materials in terms of ensuring proper geometry, strength and stiffness of the UAV vehicle structure while reducing the vehicle's weight, which ensures higher energy efficiency and extend the flight time. The author defines a scientific problem as the need to create a methodology that enables the design of optimized aircraft structures using composite materials while meeting mechanical, environmental and technological requirements. The chapter also contains an overview of the author scientific achievements, including publications in the field of material tests, optimization methods and cases involving UAV design and validation activities.

Chapter 2

The chapter presents a review of references on optimization methods, including parametrical, geometrical and topological optimization. The author also discussed the theory of classical laminated structures, taking into account the buckling problems of the structure (linear and nonlinear models), which is the basis for analyses in the field of composite materials. The author pays special attention to the use of natural fibers such as jute and their mechanical properties compared to synthetic materials. The chapter provides an overview of the latest developments in the field of genetic algorithms used in multi-criteria optimization.

Chapter 3

In the chapter, the author formulates a research methodology taking into account the process of material selection, geometry design and the strategy of multi-criteria optimization with the use of genetic algorithms (GA) in relation to UAVs. The developed methodology includes:

- Selection of bio-composite materials, such as jute and glass fibre composites,
- The process of geometric modeling, in particular the creation of 3D models of structures, such as UAV wings and T-type connectors,
- Multi-criteria optimization strategies using genetic algorithms for structural parameters such as weight, geometry, and mechanical strength,
- Load analysis including the definition of boundary conditions and loads used in structural analysis,

- Design of sandwich structures, in particular the development of composite laminates with different fibre orientations and thicknesses.

Chapter 4-5

The chapters contains numerical and experimental results related to the key UAV components as follows:

- The wing's supporting structure was optimized using composite material and reinforced with T-type joints. As a result of the optimization, a package of alternative recommendations was obtained to improve the mechanical strength and rigidity of the wing, as well as to reduce its mass.
- Optimization of structural cores of wing layer spacers, where the variable of the numerical experiment is the geometric configuration
- Design and optimization of the wing skin of a UAV (model TS-17) with integrated photovoltaic cells. The Author used the homogenization method, which made it possible to analyze the mechanical properties of the wing material depending on the fiber volume. Different plating configurations, including sandwich structures, were analysed.

Chapter 6

This chapter presents the process of manufacturing bio-composites and the validation of material samples using mechanical tests. The experimental data obtained, such as the results of the compression, tension and three-point bending tests, show agreement with the simulation results. The author also presents a discussion on the defects and mechanisms of damage to composites, such as delamination of fibers.

Chapter 7

The chapter contains a summary of the analysis of experimental and simulation data, including:

- Optimization of T-type joints and their strength properties.
- Experimental results for composite panels with interleaved layers.
- Analysis of the mechanical strength and buckling of composites.
- Optimal laminate layering sequences and fibre orientations.

The author demonstrates an improvement in the mechanical strength of the composite materials used, including jute and e-glass (electric glass), while reducing their weight as a result of the application of multi-criteria optimization using genetic algorithms.

Chapter 8

The results obtained as a result of numerical and experimental research conducted by the author in the dissertation confirm the research hypothesis. Optimised ultra-lightweight load-bearing structures made of biodegradable composites have demonstrated their suitability for UAV construction. The research carried out included optimization analyses, ANSYS simulations, test sample preparation processes, and laboratory test procedures. The chapter summarizes the three cases analyzed in the dissertation, focusing on different composite materials: epoxy-jute, epoxy-glass and sandwich structure.

- The epoxy-jute composite showed deformations in the range of 0.022-2.038 mm. Von Mises stresses were in the range of 45.6–5.8 MPa, indicating a variable stress distribution in the material and the most favorable mechanical properties in the context of high compliance, buckling resistance, and minimal risk of damage under working loads.
- The epoxy-glass composite was characterized by lower deformations (0.022–2.302 mm) and stress values in the range of 42–5.5 MPa. The reserve factor (RF) used in the strength analysis of the structure (the ratio of the allowable stress or load to the actual stress occurring in the structure) remained low, which meant a minimal risk of exceeding the permissible loads.
- The sandwich structure had the highest deformation values (1.984–2.302 mm), stresses in the range of 57.7–5.8 MPa, nevertheless showed lower buckling resistance compared to composite laminates.

The optimization results indicate that the final type of composite material depends on the application requirements:

- If buckling strength and weight minimization are prioritized, a sandwich structure is the best solution.
- If the goal is to balance cost and mechanical performance, epoxy-glass laminate seems more suitable.

The results suggest further studies on changes in geometry, fibre orientation and layering sequences, which could improve the structural strength of UAVs.

3. Dissertation main achievements

The doctoral dissertation is a comprehensive study on the optimization of composite materials and the geometry of UAV carrying structures. The dissertation is an ambitious interdisciplinary undertaking that combines materials engineering with advanced optimization methods taking into account ecological aspects.

The most important achievements of the dissertation include:

- a) Development of an innovative method for multi-criteria optimization of the properties of the UAV vehicle support structure using genetic algorithms. As a result of the use of multi-criteria optimization, it is feasible to increase the strength properties of the UAV wing structure while reducing its weight. The application of genetic algorithms in combination with the classical theory of composite materials in the context of UAV construction is an important scientific contribution.
- b) Experimental validation of bio-composite materials, which included mechanical tests (compression, tension, three-point bending) carried out in accordance with ASTM D 3410-03 and fractographic analysis of the evaluation of fibers of samples that have failed. Tests demonstrated simulation compliance and high strength of bio-composites compared to hybrid and synthetic materials. The test results provide a valuable summary and inspiration for other researchers.

- Natural Fiber Composites Group

Jute/Epoxy is a biodegradable composite made of natural fibres, characterized by ecological character and moderate mechanical strength, as well as bio-resin used as a matrix in combination with natural fibres.

- Hybrid Composites Group

Jute-Glass/Epoxy in different glass and jute fibre configurations, e.g. 75% jute + 25% glass and 25% jute + 75% glass, showing improved strength compared to pure bio-composites, but still retaining ecological benefits

- Synthetic Composites Group

Glass/epoxy as an example of a classic composite synthetic with high mechanical strength and toughness, as well as sandwich structures consisting of a core made of PVC foam in combination with glass and jute fibres, with the best strength-to-weight ratio

- c) Demonstrate that bio-based composites, such as jute and glass fibre laminates, can be an effective alternative to traditional synthetic materials (e.g. carbon fibre) by meeting mechanical requirements while reducing weight and increasing environmental sustainability.
- d) Application of the multiscale model (cf. Fig. 28), which integrates the macro scale (construction) with the micro scale (material properties). During the evaluation of composite materials at the micro scale, the criteria of Fiber Failure (FF) and matrix failure (MF) were considered.
- e) Optimization of the strength and flexibility of the UAV wing structure in terms of the installation of photovoltaic cells.
- f) A comprehensive interdisciplinary approach taking into account the discipline of materials engineering, structural optimization methods and experimental validation, which makes such an approach a valuable contribution to both engineering science and practice.

4. Substantive evaluation of the dissertation

An interesting research and utilitarian aspect of the dissertation is the definition of the multi-criteria optimization task, combining FEM model (Finite Element Method) model with a numerical experiment and limitations resulting from the technology of producing biodegradable composite materials.

In the task of multi-objective optimization of composite structures, the MOGA (Multi-Objective Genetic Algorithm) model was used, based on a genetic algorithm, which iteratively searches for the best solutions by simulating the processes of biological evolution (selection, crossing, mutations). The model takes into account a number of constraints that ensure compliance with the actual structural and strength requirements. The process of multi-criteria optimization was preceded by the definition of the goal function and constraints:

- i) Design Limitations:
- Design variable: Orientation angles of laminate layers.
- Fixed parameters: Fixed composite material, sample geometry, boundary conditions, and discretization of the angle of the material layers $\{0^\circ, 30^\circ, 45^\circ, 60^\circ, 90^\circ\}$

ii) Goal Features:

- Minimization of the total number of plies.
- Minimization of the total weight of the laminate
- Minimization of the Inverse Reserve Factor (IRF).
- Minimization of the Deformation Load Multiplier (DLM).
- Minimization of the Buckling Load Factor (BLF)

By introducing restrictions that the permissible load of the structure cannot be exceeded, and at the same time the structure should be stable under the given load. The parameters that remain constant in the optimization process are the properties of the composite material, the geometry of the sample, boundary conditions, discretization of the angles of the laminate layers relative to each other. The result of the optimization task was a set of Pareto-optimal solutions that provides a compromise between different criteria. The optimization results were experimentally confirmed by mechanical tests (e.g. tensile, compression, bending tests) and numerical analyses (finite element method). The author analyzed three main cases of optimization of loads the UAV:

- Optimization and analysis of T-joints by developing four geometric variants of T-joints, differing in material (jute, e-glass, PVC foam) and shape (with and without hole). Finite element simulations in ANSYS and mechanical tests (compression, tension, bending) were performed. Optimization of the joint geometry reduced stresses in key areas such as the stringer's contact with the base. In addition, the connection design with PVC foam as the core achieved the best results in terms of strength and weight.
- Optimization of z-core layer structures for high rigidity with minimal weight. The Author analyzed seven core configurations (variables: height, angle, thickness), and also conducted static and quasi-static simulations in ANSYS software (e.g. three-point bending tests). Structures made of e-glass achieved higher values of critical buckling load, but jute offered a favorable compromise between strength and ecology. Core optimisation reduced the weight of the structures while maintaining their mechanical properties.
- Optimization of the wing of a UAV with built-in photovoltaic cells in three variants: (i) a photovoltaic cell between layers of glass fibers, (ii), a cell under a layer of polyurethane and glass fibers, and (iii) a cell on the surface of the laminate without protection. Mechanical simulations and endurance tests were carried out. Laminates with a layer of polyurethane provided the best protection of the cells against mechanical damage. The integration of the cells increased the functionality of the UAV with minimal weight increase.

The dissertation of Ramesh Kumpati, M.Sc., Eng., is an important contribution to the research field of optimization of geometric and strength properties of composite structures intended for the production of UAV. The author presented an interdisciplinary approach, combining materials engineering, advanced optimization methods and attention to ecological aspects, as well as selected challenges of design, simulation and experimental investigations. The developed methods and research results have potential applications also in other sectors of the economy, such as the automotive and energy.

5. Critical remarks

- 5.1. The dissertation considers only static load cases of UAVs without taking into account the overload related to the dynamics (take-off/landing/turning) and cyclical loading, as well as the memory and accumulation of material fatigue during the regular operation of a UAV. In the case of UAVs, fatigue analysis is crucial, because the wings and fuselage are subject to random aerodynamic loads. Validation using simulation or experiment would allow the fatigue life of structures to be assessed under conditions of dynamic load history, including the determination of the number of cycles to material failure. In the context of fatigue strength, it is worth considering an energy approach that will take into account the specificity of composite materials, including their anisotropic properties, delamination, separation of fibers from the matrix and other damage mechanisms.
- 5.2. Chapter 6 of the dissertation (Manufacturing of bio-composite and validation) reports the static validation of the mechanical strength of material samples according to ASTM D3410-03. However, the dissertation does not present an assessment of fatigue strength, where the samples would be subjected to multiple cyclic or random loads, in a manner similar to UAV operating conditions. Does the author consider to continue fatigue tests of selected composite materials, e.g. in accordance with ASTM D3479?
- 5.3. The author repeats fragments of the description of the role of multi-criteria optimization and the use of ANSYS Workbench (Page 138 vs. Page 49). The first fragment uses the term "plies" (layers), while the second fragment uses "laminas" interchangeably. Both fragments repeat the same key information about optimization, i.e. that the optimization result is a Pareto front representing trade-offs between criteria, and that ANSYS Workbench integrates with the multi-criteria optimization algorithm in the optimization process.

- 5.4. The author summarizes (Page 49): "MOGAs (Multi-Objective Genetic Algorithms) provide a Pareto front, which provides engineers with a thorough understanding of design trade-offs, allowing them to make more informed decisions". However ultimately in the dissertation the author does not present the aforementioned Pareto curve(s), while summarizing the results of optimization studies in Tables 26-29.
- 5.5. The author does not discuss the operational aspects of the proposed materials, such as flammability and resistance to chemical agents (e.g. agricultural applications) and does not consider the effects of aging of materials during the operation of an UAV (e.g. accelerated aging tests of composites).
- 5.6. The dissertation lacks a broader background and discussion of similar scientific projects and commercial solar-powered UAVs, e.g. AeroVironment Helios, Facebook Aquila, SolarXOne.
- 5.7. Contour diagrams reporting the results of simulation calculations have illegible markings due to too small font size.

6. Final conclusion

In his doctoral dissertation entitled "Optimization method for ultralight aerial composite structures", Ramesh Kumpati, M.Sc., Eng., completed the research work and demonstrated the knowledge and competence required to obtain the degree of doctor of technical sciences. Moreover, the results of the dissertation are applicable in industrial practice.

The dissertation of Ramesh Kumpati, MSc, is an innovative approach to the multi-criteria optimization of the geometry and mechanical properties of composite material, taking into account both weight reduction and improvement of mechanical strength. The results of experimental and numerical research work confirm the effectiveness of the developed design methodology. In addition, the dissertation evaluates the potential of bio-composites as an ecological alternative to traditional engineering materials. The developed optimization strategies can be used for further development of other UAVs.

I hereby state that the dissertation of Ramesh Kumpati, M.Sc., Eng., meets the formal requirements for doctoral dissertations set out in Article 187 of the Act of 20 July 2018, Law on Higher Education and Science in Poland (Journal of Laws of 2022, item 574, as amended). I hereby request that the dissertation be admitted to public defense in the discipline of Mechanical Engineering. The critical remarks I have formulated do not affect the overall positive assessment of the dissertation.

Piotr Czop, PhD, DSc, Eng.

Department of Robotics and Mechatronics
Faculty of Mechanical Engineering and Robotics
AGH University of Science and Technology
Al. Mickiewicza 30
30-059 Kraków